Questo corpo allora non esisteva, nè era sedentario in Palermo, e molto meno si era reso di dritto quasicchè privato del Baronaggio. Le tasse si facevano da coloro, ch'erano incaricati nel Regno, ma con lo intervento de' Ministri Fiscali, che certamente doveano invigilare, non solo per l'interesse del Fisco, ma ancora, che tra i contribuenti non restasse alcuna parte gravata. Due Capitoli dell'istesso Alfonso fatti l'uno sotto la rubrica *de taxa fienda per Deputatos* per lo Parlamento tenutosi l'anno 1451. (a), e l'altro sotto la rubrica *de taxatoribus collectarum, & Deputatis* per lo Parlamento dell'anno 1456. (b) chiaramente ce lo dimostrano.

Per

(a) Item supplica lo dicto Regno, che li Deputati de lo novo Parlamento siano quelli, che hannu affari la taxa de lo pagamento della presente summa, e che ogni Città, e Terra, e Baronie, & Universitati, bagia a pagare secondo la taxa, che sarà facta per li Deputati, & più dinari non si poczano coglieri, si non quelli, che saranno in la taxa quolibet anno durante dicto tempore ut supra: *Placet Regie Majestati intervenientibus tamen Vicerege, Magistro Justitiaro, & Rationalibus, & Conservatore, vel ejus Locumtenente.*

(b) Item ex quo tempore præterito, quelli, che hanno intervenuto in la taxa de li regii collecti, non bene informati de li renditi uniuscujuscumque, hanno gravato, taxando plui de lo debito ad alcuni, per toglieri ogni gravicia, & reducirli tali taxa ad justitæ debitum, sia sua mercè provediri, che chi siano tutti Deputati, che su inlo Regno in questo ultimo Parlamento, essendo requisiti per litera, & in eorum contumacia presentes possint expedire: *Placet Regie Majestati, dum tamen de quolibet brachio, vel statu interveniant ad minus tres ex Deputatis cujusque Brachii simul cum Vicerege, & Magistris Rationalibus, qui quidem Deputati antequam ad aliqua procedant, teneantur jurate solemniter bene, & fideliter se habere in taxatione.*

**P**Er vieppiù dimostrare l'ingiustizia della pretesa esenzione voglio fingere, che non esistesse la legge di *Alfonso*, che indefinitamente obbliga i Baroni al contributo di qualunque donativo, pure anche seguendo le tracce della loro posizione, sarebbero tenuti a contribuire per li tredici donativi ordinarij, dal peso de' quali abusivamente si sono sottratti. Tre de' medesimi, come sono quelli de' *Ponti*, delle *Torri*, e de' *Regenti* riguardano i pesi comunicativi del Regno, ed il comodo di tutti; e fra tutti dagli stessi Baroni. Che ha che fare in ciò il peso del servizio militare? Non s'introita dal Fisco il di loro importo, ma dalla Deputazione del Regno dee erogarsi a quelli usi, a quali fin dalla loro origine furono designati. Se il peso del servizio militare potesse esentare il Baronaggio dal contribuire agli anzidetti tre donativi, dovrebbe esentarlo ancora dal pagamento de' propri debiti. Tra l'un caso, e l'altro difficilmente si troverà alcuna differenza. Chi non vede, che non contribuendo i Baroni agli anzidetti tre donativi, non solo non servono allo Stato, ma che in ciò lo Stato serva a loro?